tatur, uidetur. Magis tamē si proficiamus ulterius, hoc
 necesse est euenire. Nā si quaedā sunt mobilia, quaedā mo-
 tiua, & interdū est actū quid primū mouens, & aliquid
 quod mouetur, interdū nihil, sed quiescit, hoc prius mu-
 tetur oportet: erat enim aliquid, causa profectō quietis:
 quies enim est priuatio motus. Quare ante primā muta-
 tionem, mutatio prior erit. Nam quaedā unice, quaedā &
 motibus cōtrarijs mouent: ignis nanq; calefacit, sed non
 frigefacit, at scientia una contrariorū esse uidetur: illic
 etiam simile quid esse uidetur: nam frigidū uersum quodā
 modo, atq; abiens, calefacit, sicut & hisce qui scit peccat
 sua sponte, cum contrā scientia utitur. Verū ea, quæ
 agere, aut mouere, & ea, quæ pati, aut moueri possunt,
 non omnino hæc possunt, sed si sic se habent, atq; ad pro-
 pinqua sibi euadunt. Quare cū id fuerit, aliud mouet,
 aliud mouetur, & cū id euenerit, ut aliud sit mobile,
 aliud motiuū. Si igitur nō semper mouebatur, nō ita sese
 habebant, ut alterum mouere, alterum moueri possit, ut
 patet: sed alterum ipsorū mutari oportebat. In his enim,
 quæ sunt ad aliquid, id accidere necesse est: ueluti si du-
 plum non erat, & nunc duplū euasit: si non utrunq; alte-
 rum saltem mutatum esse, necesse est. Erit ergo quaedam
 mutatio, prior prima. Insuper quōnam modo prius, atq;
 posterius erit, si nō sit tēpus, aut tempus si nō sit motus?
 Quod si tēpus numerus motus, aut quidam sit motus:
 tempus est semper, & motum perpetuum esse necesse est.
 At de tempore, uniuersi præter unum consentire uiden-
 tur: omnes enim tempus inquitū esse: atq; per
 hoc Democritus impossibile esse demonstrat, omnia esse
 facta: tēpus enim dicit non esse ortum. Plato uerō solus,
 ipsum ortum esse ait: & enim unā cum cælo dicit ipsum
 ortum

ortum fuisse, cœlumq; factū asserit esse. Quod si impossi-
bile quidem est tempus esse, ac intelligere sine nunc ipso:
nunc autem ipsum medium est quoddā, principij simul,
finisue subiens rationem, principij quidem futuri, finis
uerò transacti, tempus sit semper profectò necesse est,
ultimum nanq; temporis eius, quod sumptum extremum
est, in aliquo ipsorum nunc erit: nihil enim in tempore,
præter nunc ipsum, accipi potest. Quare cum ipsum nūc
principium sit, atq; finis, citra ipsum, ac ultra tempus sit
semper necesse est. At si tempus semper esse necesse est,
patet & motum necessariò semper esse: quippe cum tem-
pus, affectus sit quidam ipsius motus, ut patuit. Eadem
erit ratio, & qua motum corrumpi non posse probabi-
tur. Nam ut si motus ortus esse dicatur, sit ut prima mu-
tatione sit aliqua prior: sic hic fiet ut ultima mutatione
posterior aliqua sit: non enim moueri desinet, & esse mo-
bile simul, ceu comburi, & combustibile esse: esse nanque
combustibile potest, & non comburi. Nec itidem desinet
simul motiuum, & mouens esse: & ipsum autem corru-
ptibile, corruptum fire oportebit, cum corrumpitur:
& post hoc, rursus id quod huius est corruptiuum: cor-
ruptio nanq; mutatio quædam est.

Solutio argumentorum astruentium motum æternum
non esse.

C A P. II.

QVOD si hæc fieri nō possunt, patet motū perpetuū Probauit Ari-
stot. motū sem-
esse, & nō aliquando esse, aliquando non esse: stot. motū sem-
enim ita dicere, potius simile est figmento. Et itē dicere per esse, hic Anaxagorā,
Empedoclemq;
impugnat con-
tra sentientes.
sic esse aptū, atq; hoc oportere principium esse, putare.
Quod quidē Empedocles dixisse uidetur, rebus, inquam,
cōpetere necessariò, ut nūc cōcordia, nūc discordia uin-
cat, ac eas moueat, in medio uerò tēpore quiescant. For-
tasse

i s tasse

tasse etiā & qui principiū unum faciūt, ut Anaxagoras, hoc dixerint modo. At uerò nihil eorū, quæ natura, secus dūmq; naturā sunt, ordīe uacat: natura namq; uniuersis est ordinis causa: at infinitū, nullā rationē habet ad infinitū: omnis uerò ordo, ratio est. Infinito autem quiescere tempore, deinde aliquando moueri, huiusq; differentiam nullā cur nunc magis, quam prius, nec ullū ordinem esse, nō est profectō ipsius opus naturæ: nam id, quod natura fit, aut simpliciter sese habet (ut ignis sursum natura fertur, & nō interdū sursum, interdū non sursum) aut rationē habet, si non simpliciter se habet, eodēmq; modo. Quocirca præstabilius est, rem ita sese habere, ut Empedocles, & si quis alius ita dixit, interdū, inquā, quiescere, interdū moueri: talē enim ordinē iam quendā habere uidetur. Verū & eū, qui ita dicit, non solum id dicere, sed ipsius causam etiā afferre, & nō ponere, neq; cēsere ullā sine ratione sententiā, sed aut inductionē, aut demonstratiōnē afferre oportet: ipso enim quæ sunt supposita, non sanē cause sunt, neq; hoc erat cōcordiæ, uel discordiæ esse, sed illius quidē cōgregare, huius autē disgregare officium est. Quòd si insuper assignauerit ipsum, interdū dicēdū est & in quibus sic fit: ceu esse apud nos aliquid, quod cōgregat homines, amicitiam, inquā, & esse etiā aliquid, quod inimicos seiūgit, inimicitiam, inquā, hoc enim & in ipsa toto esse supponit, in quibusdā enim sic esse uidetur. Per aqualia uerò ita fieri tēpora, alicuius indiget ratio nis. Omnino autem hoc principiū sufficiens esse putare, semper, inquā, esse sic aut fieri, non rectē sese habet: ad quod Democritus causas naturales reducit sic, inquiens, & prius fiebat. Ipsius autē semper non querere principium censet, in quibusdam hoc rectē dicens, in omni-

bus

bus autem non rectè: etenim triangulus suos angulos duo
 bus rectis semper aequales habet. Attamè eternitatis ha-
 ius est alia causa: principiorum tamen, quæ quidem sunt
 perpetua, non est alia causa. Tot igitur à nobis sint dicta,
 quibus iam patet nullum nunquã fuisse, uel fore tempus,
 quando, non erat, aut non erit tempus. Ea uerò quæ sunt
 hisce cõtraria, nõ est difficile soluere. Nam ex hisce uide-
 bitur posse maxime motũ esse ortum, & antea nunquam
 fuisse. Primò, quia nulla mutatio perpetua est: omnis nãq;
 mutatio suapte natura è quopiam ad quippiã est: quare
 mutationis omnis finis sint ea contraria inter quæ fit, &
 nihil infinitum moueatur, necesse est. Deinde uidimus id
 posse moueri, quod neq; mouetur, neq; motum in se ullum
 habet: quod intueri licet in expertibus animæ, quorum
 neq; pars ulla, neq; totum mouetur, sed quiescentia ali-
 quando mouentur. At oportebat aut semper, aut nun-
 quã moueri, si non oritur primò motus, sed semper erat:
 multò autem magis, hoc in ipsis animantibus patet: nul-
 lus enim interdum in nobis est motus, sed quiescimus, &
 tamen aliquando mouemur: & fit in nobis à nobis ipsi-
 principium motus, etiam si nihil prorsus extrinsecus mo-
 uerit: hoc enim expertibus animæ fieri simpliciter nõ ui-
 demus, sed semper aliquid aliud eorũ, quæ sunt extra ipsa,
 nimirum mouet. Animal autè ipsum, dicimus seipsum mo-
 uere. Quare si aliquãdo omnino quiescat, fiet in ipso se-
 nè immobili motus à seipso, & nõ ab ullo externo. Quòd
 si id in animali fieri potest, quid prohibet ut in uniuerso
 etiam idem fiat: nam si in paruo fit mundo, & in magno
 etiã fiet: & si in isto, & infinito etiam fiet: si modò fieri
 possit, ut infinitũ totum moueatur, atq; quiescat. Horum
 igitur, id quod primò est dictũ, eum, inquam, nõ eundem
 semper

semper unumque numero motum esse, quod ad opposita
itur, rectè admodù dicitur: hoc enim fortasse necessarium
est, si fieri nequeat ut semper is unus, idemq; sit motus, qui
unius, eiusdemq; mobilis est. Dico autè utrū unus, idemq;
sit sonus unius chordæ, quæ similiter sese habet, atq; mo-
uetur, an alius, atq; alius semper? Veruntamè utrouis mo-
do id sese habeat, nihil obstat, ut hoc motus aliquis idem
sit quo continuus, atq; perpetuus est, atq; hoc per ea quæ
posterius dicentur, magis patebit. Moueri autem quip-
piam, quod prius mouebatur, non est absurdum, si nunc
adsit, nunc non adsit id externum, quod illud mouet. Hoc
tamen querendum est, quonam sit pacto, idem, inquam,
ab eodem motiuo nunc moueri, nunc non moueri: nihil
enim aliud dubitat qui id dicit, quàm cur nō semper aliæ
rerum quiescunt, aliæ mouentur. Maximè uerò tertiū il-
lud dubitationem habere uidebitur, propterea quòd sit
motus nullo alio precedente: id, in quā, ipsum quod in ani-
mantibus fieri solet. Nā animal prius quiescēs postea mo-
uetur, ac ambulat, à nullo ut uideatur, externo motu im-
presso: hoc autem, est falsum: cernimus enim semper ali-
quid eorum, quæ natura insunt, in animali, moueri: huius
autem motus causa non animal est, sed ipsum fortasse cō-
tinens. At animal ipsum seipsum mouere dicimus, non om-
ni motu, sed eo, qui ad locum accommodatur: nihil igitur
prohibet, quin potius fortasse necessarium est, com-
plures à continenti in corpore fieri motiones, & harum
nonnullis mentem, uel appetitū moueri: hæc uerò totum
iam animal ipsum mouere, quale accidit circa somnos.
Nam tamet si nullus tūc sensitiuus in animalibus inest mo-
tus, inest tamen aliquis motus, & animalia rursus exper-
giscuntur: ut enim hæc, per ea quæ sequuntur, patebunt.

Quòd

Quòd
mob

P
di
mouēt
semper
racilit
rur
scūt, se
ueantur
est, eor
semper
posse:
omniū
stra tra
re, & h
imbeci
quodā
est adu
mnes se
propte
tiones
ipsum n
neq; id
loso ph
tura pr
quidē f
ditur: q
tus prin
uideatur

Quod Motus primus sit æternus, quodq; primū mouens sit im-
mobile: ac diuisio ad hanc inquisitionem necessaria.

CAP. III.

P Rincipiū autem considerationis id erit, quod fuit et ostendit supra
dubitationis, cūnam aliqua eorū quæ sunt interdū *Ari. in mouen-*
mouētur, interdū quiescūt. Necesse est itaq; aut uniuersa *tibus, & mobi-*
semper quiescere, aut uniuersa semper moueri, ut uult He *libus non posse*
racilitus: aut quadā moueri, quadam quiescere. Et horum *nos in infinitū*
rursus, aut ea quæ mouētur, sēper moueri, & ea quæ quie *procedere, sed*
scūt, semper quiescere: aut uniuersa esse apta simul ut mo *deueniendū esse*
ueantur, atq; quiescant, aut id esse quod restat, atq; tertiū *ad aliquod pri-*
est, eorū, in quā, quæ sunt, alia semper immobilia esse, alia *mum: ostendis*
semper moueri, alia utrunq; moueri, in quā, atq; quiescere *quog; motū sē-*
posse: quod quidem à nobis dicendū est: hoc enim eorum *per q; fore, hic*
omniū quæ dubitantur, solutionem habet, & huiusce no *ulterius proce-*
stræ tractationis est finis. Vniuersa itaq; censere quiesce *dit, inquires cō-*
re, & huius querere rationē, ipsum posthabēdo sensum, *ditionem primi*
imbecillitas est profectō mentis, ac hebetudo, & de toto *motus et primi*
quodā, sed nō parte quadā, est cōtrouersia. Neq; solum *motorū.*
est aduersus Philosophū naturalem, sed aduersus etiā om-
nes scientias (ut simpliciter dicam) opinionēsq; omnes,
propterea quod omnes motu utūtur. Præterea ut inficia-
tiones principiorum in rationibus mathematicis non ad
ipsum mathematicū pertinet, in ceterisq; simili modo, sic
neq; id ipsum refellere: quod nūc est dictū, ad naturalē phi-
losofū attinet: est enim apud ipsum hæc suppositio, na-
turā principiū motus esse. Afferere autē cūcta moueri est
quidē ferē falsum, at minus scientiæ naturalis fines egre-
ditur: quanquā enim in naturalibus posita est natura mo-
tus principiū, & quietis, tamē motus naturale magis esse
uidetur. Atq; iniquunt quidam, non eorum quæ sunt alia
moueri

moueri, alia non moueri, sed uniuersa, semperq; moueri,
 non tamen uideri, sed latere id nostrum sensum: quibus,
 etsi non distinguunt quoniam motu, an omnibus dicat, non
 est difficile occurrere, falsamq; hanc sententiam esse osten-
 dere: fieri enim non potest, ut incrementa continuè, uel de-
 crementa suscipiantur, sed est et medium ipsum. Est autè
 hæc sententia per similes ei, quæ est de consumptione lapi-
 dis à gutta, et de diuisione saxorum, cum à platis quæ inde
 pullulant, discinduntur: non enim si tantum pepulit plâta,
 aut abstulit gutta, et dimidium in dimidio temporis pepu-
 lit, aut abstulit prius: sed ut in nauis fit tactu, sic et tan-
 tum, et tot gutta mouent: pars autè ipsarum, nullo in tem-
 pore tantum mouet: atq; diuiditur quidem id quod est abla-
 tum, plures in partes: attamen illarum nulla seorsum est mo-
 ta, sed totum simul est motum. Patet igitur non necessarium
 esse semper aliquid abire, quia diuiditur in infinita decre-
 tio: sed totum interdum abire. Similiter et in quauis altera-
 tione dicendum est: non enim si id, quod alteratur, in infinitum
 est diuisibile, ideo et alteratio fit simul per partes, sed
 per sepe fit ut congelatio. Præterea cum quispiam ægrotau-
 rit, necesse est tempus, in quo sanabitur fieri, et non in tempo-
 ris sine mutari, atq; ad sanitatem, et ad nihil aliud mute-
 tur, necesse. Quare alterari continuè dicere, rebus est per-
 spicuis admodum aduersari: alteratio enim ad contrarium
 est transitio. lapis etiã neq; durior fit, neq; mollior: atq;
 quæ de latione, mirabile est profectò, si lapis latuit deor-
 sum ferri, aut in terra manere. Præterea terra, cateraq;
 singula corpora, necessariò suis in locis manent, ex his au-
 tẽ uiolenter mouentur. Quòd si quedam ipsorum sunt suis in
 locis, neq; loco omnia moueri necesse est. Ex his igitur,
 atq; similibus alijs crediderit quispiam fieri non posse, ut aut
 omnia

omnia semper moueantur, aut omnia semper quiescant. At uerò neq; fieri potest ut alia semper moueatur, alia semper quiescant, & nihil interdum moueatur, interdum quiescat. Atq; dicendum est, ut antea dicta esse non possunt, sic & hæc esse non posse: uidemus enim dictas mutationes fieri in eisdem. Et insuper is, qui contendit, rebus profecto manifestissimis aduersatur: neq; enim accretio, neq; uolētus motus erit profecto, si non præter naturam mouebitur, prius quiescēs. Præterea generationem hæc sententia, corruptio nemine tollit. Penè autem & ipsum moueri, fieri quoddam uniuersis, & corrumpi uidetur: ad quod enim quippiam mutatur, id fit, aut in hoc: ex quo uerò mutatur, in id corrumpitur, aut hinc. Quare perspicuum est, rerum esse nonnullas, quæ mouentur interdum atq; quiescunt. omnia autem interdum moueri, interdum quiescere censere: hoc iam ad olim dictas rationes est adiungendum. Principium autem idem rursus quod prius fecimus, post hæc est sumendum, quæ modò determinauimus. Aut enim uniuersa quiescunt, aut uniuersa mouentur, aut quædam quiescunt, quædam mouentur. Et si quædam eorum, quæ sunt, quiescunt, quædam mouentur, aut cuncta nunc quiescant, nunc moueantur, aut alia semper quiescant, alia semper moueantur, alia interdum moueantur, interdum quiescant, necesse est. Impossibile igitur est cuncta quiescere, dictum quidem & prius est. Dicamus autem & nunc id ipsum, atq; probemus: nam et si uerè res ita se habet, ut quidam inquirunt, id quod est infinitum esse, atq; immobile, non tamen sensu sic esse uidetur: sed eorum, quæ sunt, complura mouentur. Si igitur sit opinio falsa, uel omnino opinio, & motus etiam est: et si imaginatio etiam sit: & si interdum sic de quibusdam, interdum aliter uideatur: imaginatio enim & opinio, motus quidam esse